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Bordi | Zyrés sé Rregullatorit pér Energji

Duke u bazuar né:

- Nenin 9 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7, Nenin 15 paragrafi 1 nénparagrafi 1.15, Nenin 25 dhe Nenin
26 paragrafi 1 nénparagrafi 1.2 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Nr.05/L-084);

- Nenin 14, Nenin 15 dhe 17 par. 5 dhe 6 t& Rregullés Nr. 10/2017 pér Skemén Mbéshtetése;
Metodologjing e ZRRE-s&, Nr, 01/2020 pér Uogaritjen € Cmimit Referent pér Energjiné e Prodhuar
nga BRE;

- Vendimin V_927_2018 té datés 29 mars 2018 pér léshimin e Autorizimet Preliminar té I&shuar nga
ZRRE;
- Dispozitivin nén pikén Il dhe IV t& Vendimit V_1740_2023 t& datés 15 maj 2023 té nxjerr nga ZRRE.

- Aplikacionin/Kérkesén pér Pranim né kornizén e rregulluar pér ndértimin e kapaciteteve té reja
gjeneruese pér prodhimin e energjisé elektrike nga Era, né& lokacionin “Wind Park — Zatrig 1, me
kapacitet té instaluar prej 35 MW komuna e Rahovecit, té datés 25.11.2022 nr. prot. 1183/22 té
shogérisé “EV WIND PARK"” SH.P.K. me adresé sheshi “Sadik Shala = Rahovec, Republika e Kosovés,

né seancén e mbajtur me daté 18 gusht 2023 nxori kété:

VENDIM

I. APROVOHET kérkesa e shogérisé “EV WIND PARK” SH.P.K., me Numér Unik Identifikues (NUI)
810734568 dhe PRANOHET né kornizén e rregulluar operatori gjenerues pér prodhimin e
energjisé elektrike nga Era, né lokacionin “Wind Park — Zatri¢ 1, me kapacitet t& instaluar prej 35
MW, ngastrat kadastrale nr. 00530-1, nr.00166-0, 00003-1, ZK Zatriq dhe nr. 00016-0,nr. 00754-
0, ZK Kaznik komuna e Rahovecit komuna e Rahovecit.

Il. Operatorit gjenerues sipas pikés |. té dispozitivit i garantohet e drejta pér shitjen e energjisé
elektrike té prodhuar nga BRE tek Operatori i Tregut pérmes Marréveshjes pér Blerje té Energjisé
me gmim (referent) t& pércaktuar nga ZRRE né baza vjetore.

. Cmimi referent i pércaktuar né baza vjetore nuk mund ta kaloj gmimin e tarifés nxitése mé té ulét
i cili aplikohet pér Burimet e Ripértritshme té Energjisé sipas Vendimit t& ZRRE-s&.

IV. Operatorit gjenerues sipas pikés . té dispozitivit i garantohet lidhja e Marréveshjes pér Shitblerje
té Energjisé elektrike me Operatorin e Tregut (KOSTT) né kohézgjatje 15 vjecare, né pajtim me
kushtet ligjore té pé&rcaktuara me rregullén né fugi né kohén e aplikimit.

V. Afati i vlefshmérisé prej dymbédhjeté {12) muaj i pércaktuar sipas Vendimit pér Autorizimin
Preliminar V_927_2018 t& datés 29 mars 2018, do té filloj t& rriedh nga data e léshimit t& kétij
Vendimi, ku aplikuesi detyrohet gé brenda késaj periudhe té plotésoj déshmité e mbetura sipas
Rregullés pér Procedurén e Autorizimit t& nxjerr nga ZRRE dhe me shkrim té& kérkoj léshimin e
Autorizimit pér ndértimin e stabilimenteve té reja gjeneruese nga Turbinat e Erés.

Arsyetim
© ZRRE me daté 25.11.2022 nga shoqgéria "EV WIND PARK" SH.P.K., ka pranuar aplikacionin pér
pranim né kornizén e rregulluar pér prodhimin e energjis& elektrike nga Era, né lokacionin
“WindPark - Zatrig 1, me kapacitet t& instaluar prej 35 MW komuna e Rahovecit.
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Déshmité e bashkangjitura nga ana e aplikuesit jan&: Vendimi p&r Autorizimin Preliminar,
Aplikacioni pér pranim né kornizén e rregulluar, Vendimin pér Pélgimin Mjedisor té léshuar nga
MMPH, Vendimin nga Kuvendi Komunal Rahovec pér shpalljen me interes t& pérgjithshém
publik t& pronave, Planin Zhvillimor t&8 Komunés s& Rahovecit 2022-2030, Raportin mbi
Studimet e Erés, Pélgimin nga Agjencia e Pyjeve, ekstraktet e pronave, kontratat pér
shfrytézimin e tokave.

Aplikuesi ka theksuar se pér shkak té& specifikave té prodhueseve té turbinave dhe duke u bazuar
né té dhénat e Erés, kapaciteti i cili &shté lejuar me P&lgim Mjedisor té l&shuar nga Ministra e
Mijedisit t& pranohet né kornizén e rregulluar.

Aplikuesi pér tu pajisur me Autorizim pé&r ndértim sipas pikés V. té kétij Vendimi, duhet té pajiset
me Marréveshjen pér Kygjes té |&shuar nga KOSTT dhe Lejen Ndértimore pér projektin né fjalé
té léshuar nga MMPHI, dhe t& dorézoj n& ZRRE pér tu pajisur me Autorizim pér ndértim.

Projekti @shté i pérfshiré edhe né Planin Zhvillimor 2023-2031 t& Komunés sé Rahovecit, dhe
gjithashtu ndértimi i kapaciteteve té reja gjeneruese nga Burimet e Ripértrtishme &shté né
pérputhshméri me Strategjiné e Energjisé 2022-2031 té Republikés sé Kosovés.

ZRRE, pas vlerésimit té kérkesés/aplikacionit pér pranim né kornizén e rregulluat, déshmive
mbéshtetése dhe analizimit té tyre, duke u mbéshtetur né dispozitat ligjore t& cekura né hyrje
té kétij vendimi, ka vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.

Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té inicioj konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t& Vendimit ose data e publikimit té& tij
né fagen elektronike té ZRRE-5&, cilado qé ndodh e fundit.

Vendimi iu dérgohet:

Bordi i Rregullatorit;

Lutfije Dervishi, anétgre
Palés, W
Komunés s& Rahovecit,

Sekretarit té Pérgjithshém té MMPHI-s&, dhe i iAnétar
Arkivit t& ZRRE-sé e

Ai‘fm i, anéftare
Adnéd Pr&liqi‘./anétar




